
 

 

 

 

COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 
Provincia di Verona 

 
 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

Determinazione 
SERVIZIO ELETTORALE 

 
 
Numero 40    Registro Generale n. 237 del 18-04-2025 
 
 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE - REFERENDUM 8 e 9 
GIUGNO 2025 -  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

NOTE PER LA TRASPARENZA: con il presente atto viene costituito l’ufficio Elettorale per la 
consultazione referendaria fissata per l’8 e 9 giugno 2025.  
Premesso che con DD.P.R. del 31 marzo 2025, pubblicati nella Gazzetta Ufficiale n. 75 in pari 
data, sono stati convocati per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025 i comizi per i cinque 
referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione, dichiarati ammissibili con 
sentenze della Corte Costituzionale n. 11, n. 12, n. 13, n. 14 e n. 15, in data 20 gennaio – 7 
febbraio 2025, aventi il numero progressivo corrispondente all’ordine di deposito delle relative 
richieste presso la Corte di Cassazione e le seguenti denominazioni: 

1. Contratto di lavoro a tutele crescenti – Disciplina dei licenziamenti illegittimi: 
Abrogazione; 

2. Piccole imprese – Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale; 
3. Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro 

subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi; 
4. Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e del 

subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o 
subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici propri dell’attività delle imprese 
appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione; 

5. Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia 
dello straniero maggiorenne extracomunitario per la concessione della cittadinanza italiana. 
 
Vista la circolare della Prefettura di Verona prot. n. 21/2025 del 02/04/2025 relativa agli 
adempimenti inerenti ai Referendum del 8 e 9 giugno 2025; 

COPIA



 

 
Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.40 del 14-04-2025 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 
Pag. 2 

 
Richiamati:  

- lo Statuto comunale, approvato con Deliberazioni di Consiglio comunale n. 50/2000, n. 
64/2000, n. 71/2000, n. 81/2000, n. 59/2009 e n. 45/2013;  
-Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale e delle Commissioni consiliari 
approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 22 del 27/02/2003 e successivamente 
modificato con Deliberazioni di Consiglio comunale n. 60 del 27/07/2009, n. 46 del 29/07/2013 
e n. 21 dell’08/07/2015;  
- il Regolamento di Contabilità, adottato con Deliberazione Consiliare n. 74 del 23/12/2022;  
- la Deliberazione Consiliare n. 70 del 19/12/2024 ad oggetto: Approvazione del Bilancio di 
previsione relativo al triennio 2025/2027, della nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione - D.U.P. - e allegati; 
 - la Deliberazione di Giunta comunale n. 1del 09/01/2025 ad oggetto: Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione. Assegnazione risorse finanziarie - triennio 2025/2027 - art. 169 del 
D.lgs. n. 267/2000;  
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 37 del 20/03/2025 avente ad oggetto: 
APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 
2025-2027, AI SENSI DELL'ART. 6 D.L. 9 GIUGNO 2021, N. 80, CONVERTITO DALLA 
L. 6 AGOSTO 2021, N. 113, DEL D.P.R. 24 GIUGNO 2022, N. 81 E DEL D.M. 30 GIUGNO 
2022, N. 132.  
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
Deliberazione di Giunta comunale n. 48 del 02/04/2015, successivamente modificato con 
deliberazioni della Giunta comunale n. 57 del 12/04/2016, n. 87 del 18/07/2017, n. 37 
dell’08/03/2018, n. 84 del 12/06/2018, n. 75 del 16/07/2020 e n. 23 del 04/03/2021; 
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 10/02/2020 di approvazione del Regolamento 
per la gestione della riservatezza dei dati personali - adottato a norma del D.lgs. 30 giugno 2003 
n. 196: "Codice in materia di protezione dei dati personali" e aggiornato al Regolamento UE 
2016/679 del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;  
Visti:  
- il D.Lgs. 267/2000;  
- l’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i.: il presente provvedimento viene adottato per la 
costituzione dell’Ufficio Elettorale Comunale al quale sono assegnati tutti gli adempimenti 
relativi ai Referendum del 8 e 9 giugno 2024; 
  
Visto l’Atto di Organizzazione Area Amministrativa vigente;  
 
Viste le istruzioni ministeriali e la legge elettorale;  
 
Dato atto che entro il 55° giorno dalla data delle consultazioni elettorali deve essere costituito 
l’Ufficio Elettorale Comunale;  
 
Riscontrata la necessità di costituire l’ufficio elettorale per lo svolgimento dei compiti allo 
stesso attribuiti per legge, con personale stabilmente addetto nonché con altro assegnato quale 
supporto provvisorio;  
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;  
 



 

 
Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.40 del 14-04-2025 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 
Pag. 3 

Dato atto che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 
49-147bis.1-153.5 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., comporta riflessi indiretti sulla situazione 
economico finanziaria e patrimoniale dell'Ente poiché a seguito della costituzione dell'ufficio 
elettorale verrà adottata apposita determinazione di autorizzazione al lavoro straordinario del 
personale addetto, con specifico impegno di spesa; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Richiamato il Decreto Sindacale R.G. n. 28 del 24/12/2024 di conferimento, a decorrere dal 
01/01/2025 e fino 30/06/2025, alla dipendente a tempo indeterminato dott.ssa Marin Gianna 
dell’incarico di Elevata Qualificazione del Settore del Cittadino;   
 
Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 
 

1. di richiamare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del provvedimento;  
2. di costituire l’Ufficio Elettorale Comunale come da elenco allegato che fa parte integrante 
della presente determinazione;  
3. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Risorse Umane e al Servizio Contabilità e 
Bilancio;  
4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.  
5. di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 23 c. 1 del D.Lgs. n. 33 del 14 
marzo 2013, dovrà essere pubblicato nella sezione provvedimenti - provvedimenti dirigenti 
amministrativi dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente; 
6. di dare atto che l’obbligo dell’Informativa sul trattamento dei dati personali, di cui al 
Regolamento UE 2016/679, è assolto attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale, nella 
sezione “Privacy”;  
7. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 
32 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009. 
   
 
 
ALLEGATI: Elenco dipendenti ufficio elettorale  
 
 
  



 

 
Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.40 del 14-04-2025 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 
Pag. 4 

 
 
Il Responsabile del procedimento 
F.to Marangoni Maria Teresa 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 F.to  Marin Gianna 
 
 
 

******************************* 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto Santaniello Giuseppina, Responsabile del Settore Programmazione Finanziaria, 
esprime parere contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’articolo 
147-bis comma 1 e dell’art. 153 comma 5, del D.Lgs. n.267/2000 (T.U. su Ordinamento 
EE.LL.) attestante la copertura finanziaria. 
 
 
                                                                                    IL RESPONSABILE  
 DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 
 f.to  Santaniello Giuseppina 18-04-2025 
******* 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione verrà affissa all’albo pretorio dal 23-04-2025  

al 08-05-2025 

 
 f.to IL RESPONSABILE 
 DELLA PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 
Negrar, li ___/___/______ 
 
       L’INCARICATO 


